FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA DE MOSSORÓ

EDITAL Nº 10/2025

EDITAL DE INSCRIÇÃO NA CAMPANHA DE DOAÇÃO DE SANGUE
FACENE EM AÇÃO: TÁ NO SANGUE

A Faculdade de Enfermagem Nova Esperança (FACENE/RN), por meio do Núcleo de
Extensão e Iniciação Científica (NEIC), torna público o presente edital para a inscrição
de alunos na campanha de doação de sangue intitulada "FACENE em Ação: Tá no
Sangue". A campanha ocorrerá de 20 de março a 1º de abril, e as doações serão
realizadas entre os dias 3 e 5 de abril.

1. OBJETIVO

A campanha tem como objetivo promover uma corrente de solidariedade e
conscientização, incentivando a formação de um grupo de doadores voluntários. Com
isso, buscamos reforçar a importância da doação regular de sangue para salvar vidas e
contribuir com os estoques dos hemocentros.

2. PÚBLICO-ALVO

Poderão participar da campanha discentes regularmente matriculados na FACENE/RN,
docentes e funcionários da instituição que estejam aptos a doar, atendendo aos pré-
requisitos exigidos para a doação de sangue.

3. FORMAS DE PARTICIPAÇÃO

Os interessados em participar da campanha poderão se inscrever por meio das seguintes
opções:

1. Preenchimento do formulário de inscrição online, disponível no link: acessar
formulário.

2. Acesso ao formulário por meio do QR Code disponível nos cartazes do
Instagram e nos murais da instituição.

3. Inscrição presencial no Complexo de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão.

4. PRÉ-REQUISITOS PARA DOAÇÃO

Para ser um doador, é necessário atender aos seguintes critérios:

 Ter entre 16 e 69 anos (menores de 18 anos precisam de autorização do
responsável).

 Pesar acima de 50 kg.
 Estar bem alimentado antes da doação (evitar alimentos gordurosos nas 3 horas

que antecedem a coleta).
 Estar em boas condições de saúde, sem processos inflamatórios ou infecciosos.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeJ67B_QE5zQNgpYo3D7kjK69_LxTRnLp52xKs7FdTWIhPtog/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeJ67B_QE5zQNgpYo3D7kjK69_LxTRnLp52xKs7FdTWIhPtog/viewform?usp=header

 Ter dormido pelo menos 6 horas na noite anterior.
 Não ter ingerido bebida alcoólica nas últimas 12 horas.
 Não estar fazendo uso de medicamentos que possam afetar a saúde.
 Não ter contraído hepatite após os 11 anos de idade.
 Não ter feito procedimento cirúrgico recentemente.
 Não ter feito tatuagem, piercing ou micropigmentação nos últimos 12 meses.
 Não estar gripado ou ser portador de doenças contagiosas.
 Não estar exposto a situações de risco, como ter praticado ato sexual sem

preservativo ou ser usuário de drogas.
 Endoscopia impossibilita a doação por 6 meses.
 Mulheres não podem estar grávidas ou amamentando.

Para mais detalhes, recomenda-se consultar o site oficial do Hemocentro ou a equipe
organizadora da campanha.

5. SOBRE A DOAÇÃO

A campanha ocorrerá de 20 de março a 1º de abril, e as doações serão realizadas nos
dias 3, 4 e 5 de abril. Cada participante deverá informar, no ato da inscrição, o dia e o
turno de sua disponibilidade para a doação no formulário de inscrição.

As doações serão feitas no Hemocentro de Mossoró, localizado em:📍 Rua Projetada, s/n - Aeroporto, Mossoró - RN, 59607-430

Ao chegar ao local, basta informar que está realizando a doação pela FACENE/RN.

Horário de funcionamento:

 Segunda a sexta-feira: 7h às 18h
 Sábados: 7h às 17h

6. CERTIFICAÇÃO

Os participantes que realizarem a doação deverão apresentar uma cópia do comprovante
de doação junto ao setor do NEIC para a emissão da carga horária de participação na
campanha.

Ao chegar ao Hemocentro, o candidato à doação passará por uma triagem, onde será
informado se está apto ou não a doar sangue.

 Discentes e docentes doadores receberão 5 horas complementares, que serão
adicionadas ao banco de horas e emitidas ao final do semestre letivo.

 Os candidatos que não atenderem aos critérios de doação poderão solicitar ao
Hemocentro um comprovante de comparecimento, que atesta sua presença no
local sem informar o motivo da inaptidão. Esse comprovante poderá ser
utilizado para fins de certificação.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

Dúvidas e informações adicionais podem ser obtidas junto ao Núcleo de Extensão e
Inici9ção Científic9 (NEIC) da FACENE/RN.

Contamos com sua participação nesta causa nobre!

Mossoró-RN, 20 de março de 2025.

Lucas Ewerton Rodrigues Gomes
Coordenador do Núcleo de Extensão e Iniciação Científica (NEIC)

E-mail: neic@facenemossoro.com.br

mailto:neic@facenemossoro.com.br